



Tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

În spațiul larg al eficienței activității productive

Valorificarea superioară a materiilor prime și a materialelor trebuie să constituie o preocupare permanentă a specialiștilor

Valorificarea superioară a materiilor prime și a materialelor, în scopul satisfacerii necesităților mereu crescânde de bunuri de larg consum pentru populație, constituie unul din dezideratele perioadei actuale de dezvoltare a economiei naționale. În acest sens, transformările calitative și calitative ale bazelor de materii prime au fost determinate de dezvoltarea producției de fibre sintetice, fapt ce a determinat orientarea preocupărilor specialiștilor din industria textilă spre prelucrarea acestor fibre. Mutată, evidențiată dar mai ales semnificativă prin ceea ce înseamnă ea a fost posibilitatea de a transforma fibrele de poliestere în materie primă cea mai apropiată de lână, caracteristicile ei asociindu-se destul de bine cu cele ale lânii.

În această idee specialiștii au reușit ca printr-un amestec de fibre de poliestere cu lână sau celofibră, în diferite proporții, să obțină țesături de calitate corespunzătoare, cu însușiri superioare în ceea ce privește proprietățile — capacitatea de păstrare a formei (gradul de revenire din sifonare, stabilitatea dungii etc.), rezistența la frecare, ușurința în întindere —, proprietăți atât de importante pentru cumpărător și care se reflectă pozitiv în aspectul, confortul și durabilitatea țesăturii. Această utilizare a fibrelor de poliestere în amestec cu alte materiale a permis, în primul rând, valorificarea superioară a materiilor prime și apoi, realizarea de sortimente noi, variate ca domenii de utilizare.

Rezultatele obținute de specialiștii întreprinderii „Libertatea” din Sibiu sînt cît se poate edificatoare, pe această linie. Astfel, folosind ca bază de materie primă fibrele sintetice în proporție de 45 la sută lînă și 55 la sută poliestere, întreprinderea noastră a realizat o varietate de produse noi, atât pen-

tru consumul intern cît și consumul extern. Amintim țesătura realizată pentru costume ușoare, de vară, caracterizată printr-o greutate medie de 331 g/m² finit, un tușeu și aspect plăcut. Din același amestec și în aceeași proporție au fost realizate produse noi într-un număr variat de desene și pozii coloristice, destinate pentru costume mai grele, țesătura fiind caracterizată printr-o greutate de 400—430 g/m², tușeu și aspect plăcut. Țesătura a fost realizată avînd drept scop satisfacerea gustului tuturor consumatorilor atît interni cît și externi. Au mai fost realizate produse gen gabardină destinate confecționării pantalonilor, sacourilor, pardesiilor etc.

Ceea ce caracterizează aceste articole este greutatea mai mare a țesăturii. Produsul avînd caracteristici superioare a fost mult sol-

ciat de beneficiarii noștri externi. Prin amestec de fibre de poliestere cu celofibră colectiviul întreprinderii noastre a realizat produse cu destinație costume bărbați și femei caracterizate prin tușeu și aspect plăcut, avînd o greutate medie de 415 g/m², îmbrăcăminte de vacanță pentru femei, caracterizată printr-o greutate mai mică, de aproximativ 370 g/m² finit.

În scopul valorificării superioare a materiilor și materialelor, și pentru obținerea unor țesături cu proprietăți cît mai bune, colectiviul de specialiști al întreprinderii este hotărît să-și mobilizeze toate forțele la noi cote astfel încît beneficiarii noștri să fie satisfiși de produsele ce le realizăm.

Ing. DORINA BĂDILĂ
Întreprinderea „Libertatea” Sibiu

Climat prielnic muncii și afirmării tineretului

Darcea de seamă prezentată de Mircea Orlis, președintele comitetului oamenilor muncii, cu ocazia adunării generale de la Întreprinderea poligrafică reliefează munca din secții, contribuția oamenilor la realizarea producției primilor trei ani ai acestui cincinal încă de la 24 octombrie 1973.

În anul trecut, tipografi din Sibiu, Alina Iulia și Medias au realizat, peste prevederile planului, o producție globală în valoare de aproape 1,5 milioane lei; producția pentru export a fost realizată în proporție de 102,4 la sută, iar la productivitatea muncii s-a înregistrat o creștere de 2554 lei pe salariat. Îndeplinindu-se astfel angajamentul luat.

Se situează pe locul I în întrecerea socialistă, secția offset, șeful secției ing. Petre Pascu, maștrii Kasimir Oksik, Richard Wagner, ing. Irina Pascu, ing. Teodor Gidea, Vladimir Născu, pe locul II tipografi din Alina Iulia, maștrii Horia Gurea, și secția legătorie din Sibiu, maștrii Vasile Dragău, Simion Bătku și Gheorghe Moldovan; pe locul III, secția culgere, maștrii Constantin

Petcu, cu brigadierii Dumitru Mărginean, Ioan Masca, Ioan Bucse, Octavian Căndulescu, precum și subunitatea din Medias, maștrii Teofil Holerga. Lista celor declarați evidențiați în întrecerea socialistă e mult mai mare ca să poată fi redată în întregime. Nu se poate trece însă cu vederea faptul că tinerii care, în proporție de peste trei sferturi, compun colectivul acestei întreprinderi, au avut o contribuție remarcabilă la aceste bune realizări.

Am reținut câteva nume de tineri din lungul număr al celor evidențiați: Nelu Moldovan, Emilia Miulescu, Ana Olteanu, Lucretia Petcu, din secția culgere; Matei Krauss, Ioan Lupu, Nicolae Albus, din secția offset; Ioan Florea, Nicolae Roman, din secția tipar înalt; Maria Tudor, Ioan Huziu, din secția legătorie; Constantin Ghinea, Ioan Ionescu, Ioan Buda, din sectorul ziar și mulți alții.

Cu toate rezultatele bune obținute, tipografi sibiieni au rămas deosebit de interesați de indicatorii financiari. Beneficiul nu s-a realizat decît în proporție de 88 la sută, iar cheltuielile la mia lei producție marfă au fost depășite cu 53,50 lei. De asemenea, nu s-a realizat planul de investiții decît în proporție de 79 la sută, din care construcții-montaj numai 51,5 la sută. Din cauza insuficienței intereselor al constructorilor — Săntăruș Medias al I.C.M.L. Sibiu — noua construcție de extindere a localului, care trebuia dată în funcțiune la

(Continuare în pag. a III-a)
IOAN CRETIOIU

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU va face o vizită oficială în Republica Arabă Libiană

Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, va face o vizită oficială în Republica Arabă Libiană, în cursul lunii februarie 1974, la invitația președintelui Consiliului Comandamentului Revoluției, colonel Moamer El Gaddafi.

Sedința Comitetului miniștrilor apărării ai statelor participante la Tratatul de la Varșovia

În zilele de 6 și 7 februarie a.c., în capitala Republicii Socialiste România, București, a avut loc sedința ordinară a Comitetului miniștrilor apărării ai statelor participante la Tratatul de la Varșovia.

La lucrările Comitetului au luat parte miniștrii apărării ai statelor participante la Tratatul de la Varșovia, comandantul suprem al Forțelor Armate Unite și șeful Statului major al Forțelor Armate Unite.

La sedință au fost examinate probleme privind activitatea curentă a organelor militare ale Organizației Tratatului de la Varșovia.

Sedința a fost prezidată de ministrul apărării naționale al Republicii Socialiste România, general de armată Ion Ioniță.

Lucrările primului Seminar național de design

La Sala mică a Palatului Republicii Socialiste România, s-au desfășurat, joi, lucrările primului seminar național de design, la care au luat parte peste 500 de specialiști din producție, cercetare, învățămînt, precum și din diferite instituții și asociații centrale.

În cuvîntul de salut adresat participanților, Nicolae M. Nicolae, ministrul secretar de stat la Ministerul Comerțului Exterior, președintele Aromat, a subliniat că prima manifestare de acest gen, organizată în țara noastră, se înscrie pe linia indicațiilor conducerii de partid și de stat cu privire la ridicarea pe o treaptă calitativ nouă a activității economice din țara noastră, la modernizarea procesului de producție în toate sectoarele de activitate.

Participanții la lucrări au fost sa-

lutați, de asemenea, de Constantin Drăgan, președintele Federației Internaționale de Marketing. El a subliniat că designul a devenit astăzi o noțiune care trebuie cunoscută nu numai de specialiști, ci și de consumatori.

În cadrul simpozionului au fost prezentate numeroase comunicări privind aplicarea designului în construcția de mașini, în construcția de vehicule utilitare, în domeniul aparatelor electronice, al bunurilor de consum din materiale plastice, în producția obiectelor de ceramică și sticlă, în domeniul creației vestimentare, în urbanizarea localităților rurale etc.

A fost prezentat, de asemenea, proiectul planului de dezvoltare a designului în România.

(Agerpres)

EXIGENȚELE ACESTUI TIMP ÎN ORGANIZAREA, PLANIFICAREA ȘI CONDUCEREA AGRICULTURII

„TOȚI CA UNUL ȘI UNUL CA TOȚI”

Carnea, iată unul din cele produse de mare necesitate pentru om, careia alături de pine și-a atribuit, uneori, înțelesul îndestulării și belșugului. În raportul de față vrem să vorbim despre unul din oamenii care în munca lor cotidiană se ocupă cu grija de sporirea producției de animale și implicit de aprovizionarea cu carne a populației. La care nu ne gîndim a aproape niciodată cînd friptura imbiatoare ni se află în față.

Îndeplinirea străveche pe meleagurile județului nostru, creșterea vitei i-a atras și pe țărani din Seica Mare. Aveau pășuni, aveau vite, oamenii erau harnici. Forma de îngrășare a înierului țarin, însă, s-a înfruptat greu, animalele nu erau de rasă, oamenii erau puțin la acest sector. Apropierea comunei de municipiul Sibiu i-a făcut pe mulți să se angajeze la întreprinderile industriale, să părăsească munca în agricultură. Atenția pe care conducerea partidului și statului nostru a acordat-o sporirii contribuției sectorului zooteh-

nic, a agriculturii în general la venitul național, i-a făcut pe mulți să rămîna în comună, să lucreze și să beneficieze de roadele agriculturii, noi, socialistă.

Mulți dintre cei rămași sînt tineri, tineri care nu au o biografie senzatională. Singurul element spectaculos rămîne necesitatea de a-și construi viața în modul cel mai firesc și mai chibzuit cu putință. Munca cu trageră de inimă a făcut ca rezultatele să fie pe măsura așteptărilor. Mulți din scepticii începutului trebuie să recunoască faptul că ferma s-a schimbat, nu mai este cea pe care o șiau ei. Vitei stau pe grătare, se adapă la conducta de apă potabilă din grajduri... Creșterea de animale nu mai sînt „grăjdarii” pe care îi stiau ei. Acum vorbesc despre melasă, concentrate, termeni nu prea familiarizării agriculturii, deveniți, acum, muncitori în industrie.

Da, ferma s-a schimbat. Au schimbat-o oamenii. Grajdurile au rămas aceleași, vitei la fel. În schimb oamenii au devenit mai inventivi, s-au

aplicat cu mai multă grijă asupra problemelor. În discuțiile pe care le purta se auzea tot mai des: „Ar fi bine să facem așa, așa cum scrie la carte”. „Nu e bine să folosim metoda asta”. Propuneri curgeau. Mai bune, mai rele, oamenii le scuțau, cele bune le traduceau în fapt. Cînd inginerul sef un om tinăr, a venit cu o propunere, îngrîșitorii bătrîni n-au zîmbit. Au clătinat din cap, n-au crezut, au cerut lămuriri. Ingerul sef Ioan Petrică a venit cu lămuriri, cu argumente. Acum cîntăreala viteiilor la sfîrșit de lună nu se mai așteaptă cu emoție la introducerea noului sistem de plată, nimeni nu mai întrebă „au crescut?” ci „cu cît am depășit greutatea din luna trecută?”.

Cînd seiceii au citit din ziare că pentru fiecare kg spor de premii pește plan se acordă grădii în bani a fost zăvă mare. Au muncit mai bine, fiecare metodă nouă era studiată cu atenție și introdusă imediat în practică. Atunci s-a ivit și propunerea „să creștem douăzeci de vite pe furaje economice”. Nimeni nu și mai amintea cînd a făcut-o, dar toți au lăsat să o traducă în fapt.

Dacă îl întrebai cumva pe Ion Trif, secretarul organizației de partid, secretarul organizației de partid

(Continuare în pag. a III-a)
I. BREZAE

Cum pregătiți mașinile și utilajele pentru campania de primăvară?

Socotim inutilă o pledoarie despre importanța îndeplinirii la timp și în bune condiții a planului de reparații ale mașinilor și utilajelor agricole. E lucru știut că jarna mecanizată își concentrează eforturile pentru a repara și verifica starea integrității utilajului agricol, pentru ca atunci cînd încep îndeplinirile mecanizate să funcționeze ca angrenajul unui ceasornic...

UN PRESTIGIU LOCAL, DAR INVIDIAT...

Despre activitatea mecanizatorilor de la Brosteni am aflat încă de la Bogatu: „Ehei, acolo altfel stau lucrurile. Noul atelier s-a dat în funcțiune cu un an în urmă. Așa că au alte condiții”. „Nu e vorba numai de condiții, precizează inginerul Marin Lazărescu, de la Truseni județean al S.M.A. Cel de la Brosteni sînt buni gospodari. Le place ordinea și disciplina”. Tradusă în limbajul sec al cititorului aceasta înseamnă: la 9 din cele 12 tractoare aflate în dotarea secției s-au terminat reparațiile și reviziile, în momentul de față se află în funcțiune și sînt gata de start. „Aveți garanția că tractoarele acestea vor funcționa după toate regulile în viitoarea campanie?” „Da, răspunde fără să ezite mecanicul de secție, Constantin Tomuță. Vor func-

ționa și tractoarele și plugurile și remorclele și toate celelalte utilaje. Doar noi le-am revizuit și reparat. Și tot noi vom lucra cu ele”. Interesindu-ne în continuare de data cînd se vor termina aici reviziile și reparațiile, am primit același răspuns concret: „10 februarie. Nici un ceas mai tîrziu. Poate ceva mai devreme”.

... ȘI CITEVA SEMNE DE ÎNTREBARE...

Să revenim la secția Bogatu. Și în această secție a intrat în funcțiune noul atelier. E adevărat, la o dată mai recentă, dar a intrat. Prima impresie cînd intri în atelier e aceea că aici s-a organizat un concurs de demontare rapidă a unor tractoare și mașini agricole și un vînt puternic a împrăștiat piesele... Dar nu numai pe jos, prin atelier, prin nozi și nisip, ci chiar și pe alară. Fără nici o idee preconcepțuită, am înțeles pe tovarășul Traian Gîndiță, mecanicul de secție, cum este îndeplinit planul de reparații. „Bine”. Tălmăcit în cifre, acest „bine” înseamnă că din 15 tractoare aflate în dotarea secției, pînă la data raidului (30 ianuarie) au fost reparate și revizuite doar 51! „Dar tractorul acesta, care se află demontat în atelier, de cît timp stă așa?” „Între timp am aflat că de 16 zile. „Nu e-

(Continuare în pag. a III-a)
I. FLESCHEAN

INFORMATII

• Dintre acțiunile cu care clubul salariaților din transporturi și telecomunicații Sibiu activează în scopul întăririi răspunderii lucrătorilor din acest domeniu spicuim cîteva:

• Teri, în cadrul clubului, a fost realizată, cu concursul sindicatului de la Autobaza T.A., o dezbatere care a adus în centrul atenției modul în care au fost și sînt realizate prevederile contractului colectiv de muncă.

• Astăzi, lucrătorii Stației C.F.R. Sibiu participă la o interesantă dezbatere axată pe problemele ce le ridică îmbunătățirea unui important indicator din acest domeniu: reducerea staționării vagoanelor în tranzit cu manevră.

• La întreprinderea mecanică din Sibiu luni a avut loc instruirea activului U.T.C. în legătură cu noul sistem de evidență. Această instruire și planarea activ au avut loc la Liceul nr. 2, Liceul de muzică și arte plastice și la Liceul energetic din Sibiu.

• Teri în cadrul școlii politice la Casa de cultură a tineretului din Sibiu a avut loc o dezbatere în legătură cu păstrarea carnetului U.T.C. și importanța deosebită a acestui document.

CONCURS DE REPORTAJE ȘI PORTETE

Ziarul nostru organizează împreună cu filiala Uniunii Ziaristilor, un concurs cu tema „Fapte și oameni din anul XXX”. Reportajele, portretele precum și alte relatări pot fi trimise ziarului începînd de la data de 15 februarie pînă la 20 martie.

Cele mai izbutite lucrări vor primi premii și mențiuni și vor fi publicate în ziarul nostru. Dintre cîștigătorii concursului vor fi recomandați și candidați pentru concursul de admitere la Facultatea de ziaristică.

Materialele vor fi trimise pe adresa redacției noastre cu mențiunea „Pentru concurs” pînă la data (mențiunea poștei) de 20 martie a.c.

DIN SUMAR:

- ALBUM ȘCOLAR
- Educarea ateist-științifică, sarcină politică a profesorului diriginte
- Coloana diverselor
- Rubrica de informații: La dispoziția dv.
- SPORT... SPORT...

În pag. a II-a

- VIATA DE PARTID
- Nici o discrepantă între acțiunea politică și necesitatea economică!

În pag. a III-a

- Viața internațională

În pag. a IV-a

În noul magazin alimentar cu autoservire — toate condițiile pentru un comerț civilizat



(Continuare în pag. a III-a)
TRAIAN SUCIU

ALBUM ȘCOLAR

Educarea ateist-științifică, sarcină politică a profesorului diriginte

În complexul muncii educative, educarea ateist-științifică a elevilor constituie un element ineluctabil al acțiunii formative, o sarcină de primă importanță trasată de către partid spre împlinirea școlii socialiste.

Educarea comunistă a tineretului presupune, de asemenea, lupta împotriva concepțiilor mistice, retrograde, a oricăror influențe străine ideologice și morale noastre, a oricăror reziduuri aparținând mentalității fostelor clase exploatare, sublinia tov. Nicolae Ceaușescu în cuvântarea la Congresul al IX-lea al U.T.C.

Profesorul, profilat pe o anumită specialitate, dar în același timp învestit cu o responsabilitate în plus, aceea de diriginte, nu trebuie să scape din vedere faptul că de acțiunea lui depinde printre altele și măsura în care preiaștea pentru viața omului societății socialiste înarmat cu optimism și încredere în viață, cu convingeri materialiste-științifice, o nul desfercat de prejudecăți mistice, de mentalități bolnăvicioase, care-l pot duce la pesimism, la retragere și închinare.

Se cunoaște că acțiunea de educație ateist-științifică începe încă din familie, se continuă în instituția preșcolară, apoi în școală, prelucându-se în viața socială. De asemenea, este știut că pentru fiecare etapă se cer forme specifice, dar tutuora li se impune ca o calitate distinctă a activității.

Adolescentul seos de mari cunoștințe, de mari aspirații, apt spre descinderi intelectuale, trebuie să fie condus spre sintetizare în forme științifice, interesante, să fie ajutat să-și sâdească convingeri, folosind suma cunoștințelor pe care el le obține la diversele discipline în care el pătrunde într-o etapă școlară.

Se impune deci ca ora de dirigintie să fie ruptă de aspectul ei didactic și să se „demitizeze” calitatea de oră în sensul clasic al pedagogiei, ea să fie moment formativ lipsit de clase pedagogice, lipsit de catalog, de bancă și de catedră. Dirigintul, om politic, membru de partid sau utecist, i se cere să pornească în această importantă acțiune de la o autoanaliză sinceră, să-și autoverifice măsura în care-și cunoaște clasa, își cunoaște fiecare elev, iar acțiunea trebuie să aibă două fronturi — un front larg, în care să fie cuprinsă masa de elevi din clasă, angrenată direct în acțiuni fructificatoare, conform scopului educațional. Acestui front dirigintele este chemat să-i ofere domeniu larg de investigație prin problematizarea, obiectivului de educație ateist-științifică. Citeva fațoane pe care se poate axa problematizarea, ne conving:

Raportul religio-ateism, concepția materialistă despre lume, evoluția concepției despre lume în decursul timpului, ateismul marxist, formă superioară de luptă împotriva concepțiilor religioase, caracterul istoric, trecător al religiei, știința și cunoștințele sale, mijloace de infirmare a dogmelor religioase, rădăcinile sociale ale religiei, politica partidului nostru de formare a concepției materialiste despre lume, activitatea mistico-religioasă a unor secte patro-

nate de elemente dușmănoase cuceririlor revoluționare înfrățite de poporul nostru, și multe altele.

De asemenea, practica educativă ne oferă o infinitate de mijloace prin care acțiunea de conștientizare a grupului educațional își găsește aplicativitatea. Citeva exemple:

Ora de dirigintie pe o problemă în pregătirea căreia a fost antrenată întreaga clasă; analiza unei situații reale existente în clasă; vizite și excursii în laboratoare, mari combi-

opinii

nate, muzee de științe naturale, acțiuni de cunoaștere a unor fenomene geologice, audii, spectacole; discutarea pe bază de scurte referate a unor cărți cu tematică adecvată; întâlniri cu specialiști din diverse domenii, care să ofere spre dezbateri probleme legate de procesul cunoașterii, pe măsura nivelului de înțelegere al elevilor; crearea de situații în care să-și facă loc experiența de laborator cu referințe la fenomene fizice, biologice, chimice; organizarea unei munci de cercetare, în grup, pe o temă ca: mituri, credințe, obiceiuri în evoluția lor istorică și explicarea lor științifică.

Pe plan individual, dirigintul i se cere o perfectă cunoaștere a fiecărui elev, mediul din care provine, concepțiile sale, măsura în care familia, mediul, îl influențează într-o direcție sau alta. Cunoștințele, di-

rigintele este obligat să intervină formativ în viața elevului. Formele sunt variate: discuții individuale, orientate spre autodestăințirea elevului, atragerea în acțiuni educative plăcute, discuții cu părinții, izolarea elevului de factorii care pot să înervine distructiv, alarmarea colectivului clasei și solicitarea ajutorului din partea prietenilor și chiar a întregului colectiv.

Dar munca nu se poate limita aici. Dirigintele este chemat ca în cadrul organizației de partid și U.T.C. din școală, a colectivului profesoral al școlii, să fie factor emulativ, să contribuie la intensificarea la nivel de școală a muncii de educație ateist-științifică a acțiunii de sustragere totală a elevilor de sub influența biserică și a altor forme de manifestare a tuturor acțiunilor mistico-religioase, prin evitarea gurilor de ocupație, antrenându-i în acțiuni culturale-distractive, cenaculuri literare, seri de întrebări și răspunsuri, simpozioane și multe altele.

Din cele arătate se poate trage concluzia că educația ateist-științifică trebuie concepută ca fiind un proces complex, de lungă durată, care implică pe lângă respectarea specificului de vîrstă, nivel de cultură, o mare doză de tact, răbdare și exporționat. Toate se pot acumula printr-o acțiune bazată pe dăruire și fermă din partea dirigintilor și a întregului colectiv de cadre, investite cu sarcina politică de formare a omului societății socialiste multilateral dezvoltate.

Prof. GHERASIM RUSU

LYCEUM

anul V, nr. 12

Exemplu de eleganță și de statornicie, Lyceum, revista liceului „Gheorghe Lazăr” din Sibiu se prezintă în fața cititorilor săi cu nr. 12/1973. După un articol de fond analizând „Profilul moral al utecistului” (autor Maria Boborodea), aproape întregul sumar se consacră deschiderii unor cimpuri de meditație în vederea pregătirii procesului de opțiune profesională. Ideea se inaugurează cu o discuție marcată „Rolul vizitei în întreprinderi în pregătirea noastră profesională”, publicată la o rubrică, de altfel promptă: Cabinet de orientare profesională. Textul — un colaj de opinii ale elevilor, prilejuit de un bogat turneu de studii realizat la întreprinderile „Flamura roșie”, „Balanta”, „Independenta”, „Drapelul roșu”, „Libertatea”, „Steaua roșie”, I.P.A.S., întreprinderea poligrafică (din Sibiu), „Vitrometran” (din Medias), „Sticla” (din Arvici), „Rulmentul” (din Brașov), Combinatul de aluminiu (din Slatina), Combinatul siderurgic (din Hunedoara), Muzeul aurifer (din Brad), adică pe o arie de interese foarte largă și semnificativă. Soluția interesantă și convingătoare, discutată se deschide cititorii opinii încercând o detaliere atentă a argumentelor. Așa se publică în continuare texte ca: „Meditație la Hunedoara”, de Călin Meșes, „Muzeul aurifer de la Brad”, de Mariana Conțiu, „În împărăția bilelor”, de Magda Panaitescu și Mihai Albu, precum și unele cercetări de profil, cum ar fi „Aparate și dispozitive electrice pentru măsurarea temperaturii”, de Ilie Gelu și Ovidiu Pană, „Poluarea apei și combaterea ei în județul Sibiu”, de Barbu Horia, „În cetatea aluminiului românesc”, de Băla Crinu, Horia Barbu și George Drăgoi, dacă nu și grupajul de probleme propus de elevi și profesori.

Condiția cercetării științifice se face remarcată în filele revistei și prin alte studii, dintre care amintim: „Dant în Tara Oașului”, de Marilena Conțiu, text atașat unei selecții de strigături culese de Tatiana Grădinaru, „Cetăți și mănăstiri moldovene — mărturii ale trecutului glorios”, de Paul Dan, cum se dezvoltă și în cercetarea de profil literar punctată prin articole pertinente ca: „Accente emi-nascente în eroica lui Slavici”, de Rodica Păun, Mira Preda — „Asensus vulnerare” de Felicia Pop, „Ceas de lumină”, de Silvia Preda, „Suflet bun la toate”, de Mihaela Constantinescu sau „James Thurber” de Liliana Curiban.

Ca și în numeroase precedente literatura se impune prin glasul poetilor, cu deosebire: Ada Eli Fischer, Mihaela Buchholzer, Rodica Iacobescu, Mircea Vasile, Daniel Roșu. Reținem și cîntecul Partid iubit, de Vicențiu Fintină.

O rubrică foarte bună — Precursorii, îl prezintă acum pe profesorul inventator Ion Delu, alia — Cadran științific, înserază un interviu cu Gheorghe Neamu, al doilea român care a văzut Antarctica, iar citeva incursiuni operative asigură partea informativă a revistei: Societatea literară Octavian Goga, Din activitatea cenacului Lyceum, Portretul unui premiant, Sesiunea de comunicări a elevilor, Pașuni, Săptămîna culturală, Vacanța de iarnă la Păltinis, Activități competiționale în trimestrul II, Revista revistelor școlare.

Așadar, un număr dens, organizat sistematic, adăugat ca un argument nou pentru tinuta publicistică la care se menține în continuare revista liceului sibian „Gheorghe Lazăr”.

I. I.

Carnavalul măștilor

Nu demult au avut loc carnavalurile pionierilor și școlărilor din clasele I-IV și V-VIII de la Școala generală din Sîlminic.

Numărul mare al celor mascați, diversitatea și originalitatea măștilor, precum și parada din centrul comunei au atras un numeros public, venit să aplaude pe cele mai reușite măști și au pus la grea încercare comisiile de premiere.

Dintre cele mai originale măști menționăm: pereche de țărani români și sași, Mihai Viteazul și Vlad Tepeș, ceasul și floarea-soarelui, ciobanul și miorita, echimos, agentul și semnele de circulație, măști reprezentând diferite profesii: zidar, măcelar, bucătar, coafeză, grădinar.

Carnavalurile au fost și o prilej de distracție pentru noi. Români și germani am petrecut citeva ore plăcute în compania fanfarei școlii și a tineretului, pentru care mulțumim cadrelor didactice și părinților.

Un grup de pionieri în numele cărora semnează comandanta de detașament Elena VINTILA
clasa a VI-a B

Din activitatea sindicatelor

Ziua activului sindical

Se dovedește din nou că frumosul lăcaș de cultură al Sibiului, Casa de cultură a sindicatelor, atrage în fiecare zi, tot mai multe colective de oameni ai muncii din municipiu. Marți, după-amiază, de exemplu, a fost inaugurat ciclul de manifestări „Ziua activului sindical”, ocazie cu care, pe rînd, toate activitățile de sindicat din întreprinderile și instituțiile Sibiului se în-

struiesc, membrii grupurilor, ai birourilor și comitetelor sindicale învățînd și perfecționîndu-se, în acest fel, stilul de muncă. Inițiu activ sindical care a inaugurat acest util și interesant ciclu, organizat de biroul executiv al Consiliului municipal al sindicatelor, a fost cel de la întreprinderea „13 Decembrie”. În fața acestuia a fost prezentat un material în legătură cu sarcinile

ce revin sindicatelor în efortul de realizare a sarcinilor de plan pe 1974. După aceasta profesorul Gheorghe Butiu a prezentat o interesantă comunicare în legătură cu aspecte inedite privind fenomenul O.Z.N. În încheiere activul sindical de la „13 Decembrie” a asistat la un frumos program artistic, prezentat de către formativile artistice ale Casei de cultură a sindicatelor.

Oaspeți de onoare

După ce sîmbătă seara și duminică oaspeți de onoare ai Casei de cultură a sindicatelor au fost salariații întreprinderii de construcții montaj a județului Sibiu, ai Institutului

de proiectări județean și ai întreprinderii „Victoria”, astăzi oaspeți de onoare ai Casei de cultură a sindicatelor vor fi salariații întreprinderii mecanice din Sibiu. Și cu această ocazie frunțașilor în

muncă li se vor oferi flori și le vor fi dedicate frumoase melodii de muzică populară și ușoară. Nobil gest pentru aceia care se dăruiesc plener muncii, acțiunii de continuă înflorire a patriei.



La Casa de cultură a sindicatelor, cercul de judo a atras un mare număr de tineri dornici să pătrundă tainele acestui sport. Iată-i pe cîțiva dintre cursanți în timpul unei sesiuni de pregătire. Mai este nevoie să atragem atenția asupra spectaculozității?...
Foto: GH. LAZĂROIU



SPORT • SPORT • SPORT

Atletism Rezultate excelente obținute de atleții noștri

La Cîmpulung Muscel, sîmbătă 2 februarie a.c., cu ocazia inaugurării unei noi săli de atletism, s-a organizat un important concurs la care au luat parte reprezentanți ai C.S.O. Pitești, Școlii de atletism Pitești, C.S.O. Cîmpulung Muscel, Liceului central de atletism Cîmpulung Muscel și Școlii sportive Sîlminic Sibiu.

Atleții sibiieni, pregătiți de profesorii G. Arendt și R. Moise, au obținut în aceste confruntări rezultate excelente.

Dintre ele se detașează performanțele realizate de Gerhard Berger (elev la Liceul nr. 2 Sibiu) care la categoria juniori II, pe distanța de 50 m plat a ocupat primul loc cu 6,0 sec (record județean); Vasile Oancea (Gr. sc. tehnico-profesională) — locul doi pe 50 m plat, tot cu 6,0 sec, Günther Hank (Șc. gen. nr. 18), juniori III, locul întâi pe 50 m garduri cu 7,4 sec, (record județean) și Zoltan Katona (Șc. gen. nr. 18), juniori III, locul întâi la săritura în înălțime cu 1,80 m.

Alte rezultate: 50 m plat: Wanda Blotor (Liceul „Gh. Lazăr”), — 6,6 sec, locul doi, juniori I; Lucia Boboc (Liceul „O. Goga”) — 7,0 sec, juniori II; Constantin Drăgoiu (Lic. „O. Goga”) — 6,1 sec, locul trei, juniori I; Gerhard Hubner (C.S.T.P.) — 6,1 sec, locul trei, juniori II; Günther Hank (Șc. gen. nr. 18) — 6,4 sec, locul doi, juniori III, triplu salt: Onoriu Peris (Lic. economic) — 13,62 m, locul trei, juniori I; înălțime: Octavian Mihai (Șc. gen. nr. 1) — 1,60 m, locul doi, juniori III; Wanda Blotor — 1,50 m, locul doi, junioare I; Lucia Boboc — 1,55 m, locul doi, junioare II; 60 m garduri: Constantin Drăgoiu — 9,0 sec, locul doi, juniori I; 50 m garduri: Adrian Cureaua (Lic. „O. Goga”) — 7,6, locul doi juniori II (record județean); lungime: Vasile Oancea —

6,19 m, locul întâi, juniori II; Gerhard Hubner (G.S.T.P.) — 6,12 m, locul trei, juniori II; Adrian Lupu (Șc. gen. nr. 12) — 5,50 m, locul doi, juniori III.

Toți acești sportivi, legitimați în cadrul secției de atletism a Școlii sportive Sîlminic, au obținut rezultatele de mai sus datorită unei pregătiri asidue la care și-au adus contribuția și conducerea școlilor în care ei învăță. Din păcate nu toți directorii instituțiilor noastre de învățămînt înțeleg să încurajeze practicarea de către elevi a sportului de performanță. Atletismul este disciplina care se află pe primul plan în ritmul sporturilor olimpice și trebuie sprijinit. Numai așa tinerii de astăzi vor putea deveni, mine, mari performeri.

N. I. D.

Fotbal

IMIX Agnita așteaptă... „barajul”

Echipa de fotbal IMIX Agnita, lidera seriei a doua a campionatului județean și-a reluat pregătirile în urmă cu două săptămîni. Antrenorul, prof. Ioan Moraru, și „băieții lui” așteaptă cu nerăbdare... jocul de baraj care le-ar deschide drumul spre divizia C. Pentru că agnienții sunt hotărîți să-și mențină poziția actuală în clasament pînă la sfîrșitul campionatului. Lotul care efectuează pregătirile are următoarea componență: Baum, Dorobanțiu, Faloba,

Fliter, Prîntu, Gavrilas, Joantă, O. Prîntu, Drăgan, Zăbercea, Boaru, Aramă, Orhideanu, Blaga, Cornel și Ioan Mitru (Șc. sp. Sîlminic Sibiu) și M. Păcintă (Tehnoprof Cluj).

Pînă la reluarea campionatului echipa va susține o serie de meciuri de verificare, cu: Textila Cisnădie, Vitrometran Medias, Sîrăuța Cristuru Secuiesc, Nitramonia Făgăraș, Gaz metan Medias etc.

MIRCEA LĂSTUN

Handbal

„Cupa de iarnă”

Sîmbătă 9 februarie, începînd cu ora 16,00, în Sala armatei din str. Ștefan cel Mare, se dispută meciurile etapei a III-a, la handbal masculin, în cadrul competiției „Cupa de iarnă”.

Etapa se desfășoară după următorul program: ora 16,00 A.S.A. „Gh. Lazăr” Sibiu — Nitramonia Făgăraș; ora 17,15 Metalul Copsa Mică — Automecanica Medias; ora 18,30 Independența Sibiu — A.S.A. „Victoria” Sibiu.

Iată cum arată clasamentul competiției după primele două etape:

1. A.S.A. „Victoria” Sibiu	220045-284
2. Șc. sp. Sibiu	210150-402
3. Nitramonia Făgăraș	210141-332
4. Independența Sibiu	110022-202
5. Met. C. Mică	210120-222
6. Automec. Medias	100121-300
7. A.S.A. „Gh. Lazăr” Sibiu	200238-640

T. B.

COLOANA DIVERSELOR

De la noi la voi - 10 km, de la voi la noi 5 km!?

Mi-au rămas întipărite în memorie diversele exerciții în care intra obligatoriu „distanța dintre A și B este... km”. Bucher, ne deprins cu ilocul, nu puteam ajunge cu dascălul meu la o controversă cum ar fi aceasta:

— Dacă ai distanță între A și B, precum și viteza autobuzului, cît timp îți trebuie ca să ajungi în B?

— 15 minute.

— Dar din B în A (viteza rămînd aceeași).

— 10 minute.

Dascălul ar fi făcut ochii mari iar eu, bucher datat cu ilocul, i-as fi pus pe masă două bilete cu „firma” D.G.T.A. pe care, de la Agnita la Brașov, scrie 111—120 km, iar de la Brașov la Agnita, 101—110 km. În primul caz — 40 lei, în al doilea — 36 lei. (Tovarășul Ioan Joantă, din Stejărișul ne trimite și biletele cu pricina, nr. 1782 și nr. 4493).

Cine dezleagă?

Cum a fost?

În 31 ianuarie, circa 40 de cumpărători așteptau deschiderea Complexului comercial din Copsa Mică. „La 9,46, ne scrie o cumpărătoare, două vinzătoare au deschis ușa și au intrat cu 4 domni. Lumea de afară a văzut cum probau niște haine. A venit ora deschiderii și domnele nu terminaseră”.

Așa o fi, tovarășă responsabilă Estera Felk? Iar dacă-i așa, cine erau... „domnii”? Și, încă, ceva: ce fel de comerț este acesta?

Cine-i... dezbrăcatul?

O cetățeană din Sibiu, Maria Călvărășan, str. Cugir, nr. 18, a observat la un moment dat, în strada... „moșneagă”. Sperând, crezînd că este vorba de un om căzut, a solicitat vecinii, cu care a procedat la recunoaștere. Nimic senzațional. Pe trotuar, un palton, niște ghete, în buzunare, 2 lei și două cutii de chibrituri.

Cui i-o fi fost atât de cald încît și-a lăpădat veșmintele din mers?

Tot el, cel de colo!

Petre al nostru este unul din acei oameni care după ce dă în grîndă pe care se susține universal. Într-una din zile, după asemenea cunoștință cu alcoolul și după ce a ajuns în starea aceea cînd se credea mai tare și mai cu mot decît toți din preajmă, a făcut una boacăna. Netînuind seama de lege și respect s-a urcat la volan și p-acî-tie drumul. Un lucrător de milite l-a oprit și a încercat să-l determine la cele legale. As! Petre Manta, din Gura Rîului 850, s-a infuriat și-a dat-o pe refuz și injurii.

Treaba asta îl costă pe turbulent doi ani de închisoare. Pentru a se liniști.

„Am rămas gură-cască”...

...ne-o spune franc o scriitoare a unui cititor. Iată despre ce este vorba: În 2 februarie, la ora 5,45 în momentul cînd ajungea în stația Dumbrava tramvaiul de Râșinari, șoferul de autobuzul cu nr. 31-Sb-128, lîna 23, a dat ghes motorului. Muncitorii, grăbiți să ajungă la locurile lor de muncă au rămas cu privirea pironită după autobuz.

În aceeași zi, cel de pe nr. 136, a lăsat... cu gura căscată și cu ochii pironiți în gol grupul de călători care așteptau în stația „Cimitirul central”. Cum întîmplările au avut loc la 2 pași de sediu întreprinderii ar fi normal să auzim în ce fel au fost taxate asemenea întîmplări. Se poate?

VAL DORNEA

CINEMA

SIBIU: PACEA: Joe Kidd (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,30; 19,00; 21,00); ARTA: Întîmplări cu Cosa Nostra (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); TÎNERETULUI: Legenda lui Rustam (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30); 7 NOIEMBRIE: De as fi Harap Alb (orele 10,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

MEDIAS: PROGRESUL: Politistul (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TÎNERETULUI: 100 de lei (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30).

CISNĂDIE: POPULAR: Antonia și Cleopatra, seriile I și II (orele 10,30; 17,00 și 20,00).

AGNITA: 8 MAI: Homolka și portofelul (orele 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRĂVENI: 7 NOIEMBRIE: Ciprian Porumbescu, seriile I și II (orele 17,00 și 20,00).

OCNA SIBIULUI: Grăbiți apusul soarelui (orele 17,00 și 20,00).

La dispoziția dv.

BAZNA-BAI: Dreptul de a iubi (orele 16,00 și 19,00).

APOLDO DE SUS: 23 AUGUST: Capcană pentru general (orele 17,00 și 19,00).



16,00—17,00 — Teleșcoală. 16,00 — Matematică (consultații clasa a VIII-a). 16,15 — Biologie (anul III). Fiziologia analizatorului auditiv. 16,35 — Literatură română: Vasile Alecsandri — bardul de la Mircost. 17,30 — Emisiune în limba germană. 18,10 — Trăgarea Loto. 19,20 — 1001 de seri: Pik și Tik. 19,30 — Televizorul. 20,00 — România — anul XXX — revistă social-politică TV. 20,45 — Film artistic: Balada pastorală (film cehoslovac). Premieră pe țară. 22,15 — 24 de ore.

CARTI NOI

Mihail Sadoveanu: Oamenii și locuri. Editura Albatros; Hippolyte Taine: Filozofia artei. Editura enciclopedică română; John Galsworthy: Domeniul Roman. Editura Minerva; Gh. Ștefan: Formarea poporului român și a limbii sale. Editura politică; I. L. Caragiale: La hanul lui Mînjoaia. Novele și povestiri. Editura Minerva; Mihail Cărușanu: De vorbă cu trecutul... Editura Minerva; Lucia Wald: Sisteme de comunicare umană. Editura științifică; Henri Zalis: Scriitori pelerini. Editura pentru turism.

Muzee

Muzeul Brukenthal funcționează cu expozițiile de: arheologie și istorie, artă populară, artă plastică, noi

achiziții la galeria de artă Brukenthal, precum și în str. Cetății nr. 1, expoziția „Sistematica lumii animale”; str. Școala de învîr. 4 — „Arta și trofee de vîntătoare”; în Piața 6 Martie nr. 26 — „Din istoria farmaciei”; iar la Medias, Casa de cultură a sindicatelor găzduiește expoziția „Arta lemnului în imagini”. Vizitarea, zilnic între orele 10—18, exceptînd zile de luni cînd toate secțiile muzeului sînt închise.



Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ călduroasă cu cerul schimbător. Vor cădea precipitații slabe sub formă de ploaie, care pe alocuri, se vor transforma în lapovită și ninsoare. Vîntul va sufla potrivit din sectorul vestic. Stratul de zăpadă din Păltinis, 21 cm. Temperaturile minime vor fi cuprinse între plus 3 și 6 grade, iar cele maxime între 8 și 12 grade.

Nici o discrepantă între acțiunea politică și necesitatea economică!

Încă de la începutul convorbirii cu secretarul comitetului de partid de la întreprinderea „13 Decembrie”, Nicolae Bozsan, care afirma că „toate acțiunile politice sunt îndreptate spre rezolvarea problemelor majore imediate ale producției”, am dedus existența unor preocupări spre susținerea producției prin totalitatea formelor muncii politice, înțelegând ca o muncă cu finalitate concretă în valori materiale, în ultimă instanță. Ne rămânea însă de analizat eficiența măsurilor politice, măsurată în unități care să ilustreze materializarea angajamentelor asumate de colectivul de muncitori al întreprinderii.

Trecând în revistă principalele preocupări curente din „Agenția de lucru” a comitetului de partid, ne-am oprit cu precădere asupra aceluia care se vor a avea greutatea hotărâtoare în îndeplinirea sarcinilor de producție prioritară. Ca orice gospodărie care își cunoaște destul de bine posibilitățile, dificultățile, dar în același timp și mijloacele proprii de acțiune în cele mai multe situații critice, factorii de conducere politică și administrativă s-au orientat în acest început de an spre rezolvarea unor probleme care au afectat nefavorabil soarta producției în anul trecut. Astfel, punctul central al ordinii de zi la plenara comitetului de partid din luna trecută l-a constituit sporirea preocupării pentru folosirea rațională a capacităților de producție, fructificarea inovațiilor și raționalizarea, privite ca elemente hotărâtoare în sporierea productivității muncii. Pe baza unui material de analiză, s-a arătat mai întâi că speranțele de a începe anul curent cu realizări notabile nu au fost împlinite deși sarcinile sunt doar cu 6 la sută mai mari decât anul trecut. Astfel, în primele două decade ale lunii ianuarie planul a fost realizat doar în proporție de 41,7 la sută și cu 60 la sută cum era prevăzut. Una din cauzele acestei nere-

lizări se consideră a fi tocmai folosirea insuficientă a capacităților de producție, la care se adaugă îngrășinarea punerii în practică a inovațiilor și raționalizărilor, pe lângă mai vechea și delicată problemă a aprovizionării cu materii prime și materiale. Din perspectiva acestor neajunsuri, discutarea într-o manieră critică a ceea ce s-a făcut și a ceea ce nu s-a făcut (mai ales) în privința utilizării optime a capacităților de producție, nu putea fi decât oportună. În aceeași ordine de idei, planul de măsuri adoptat, cam general, adevărat, constituie un document de o anumită valoare orientativ-teoretică, deosebită.

S-a precizat că sarcina sporită a preocupării comitetului oamenilor muncii pentru aprovizionarea corectă a producției și buna organizare a producției, desemnarea unui tehnician care să se ocupe în exclusivitate de inovații și raționalizări și, în final, necesitatea de a desfășura o mai susținută muncă politică pentru ridicarea conștiinței profesionale a salariaților în vederea folosirii eficiente a mijloacelor de producție, a timpului de lucru. Această din urmă componentă urmează a fi rezolvată prin organizarea unor întâlniri și dezbateri cu salariații care intră în serviciu, lipsesc nemotivat, sau cu cei care nu și-au realizat normele de producție. Se preconizează ca gazetele de perete să trateze, prin grafice și caricaturi, aspecte negative referitoare la folosirea necorespunzătoare a capacităților de producție.

După desfășurarea adunărilor salariaților pe secții pentru dezbateri ale cifrelor de plan, la care au participat peste 2.200 de angajați, și în care s-au făcut peste 50 de propuneri, comitetul de

partid, făcând o sinteză a tuturor problemelor discutate și propunerilor făcute, trebuie să-și reorienteze acțiunea în strictă conformitate cu necesitățile economice imediate, fără a pierde din raza sa vizuală problemele de perspectivă. Chiar dacă „instruirea temeinică a tuturor membrilor activului de partid, a secretarilor celor două organizații de bază a evidențiat întregul complex de sarcini economice, organizatorice, de propagandă”, este necesară o muncă deosebită în abordarea problemelor strict conjuncturale o suferite în aplicarea unor m-

suri adecvate de la o zi la alta. Este întrucât faptul că organizațiile de partid manifestă o preocupare continuă pentru probleme mereu actuale, cum ar fi aceea a calității produselor și ale economiilor de materiale și energie. „Chiar dacă în anul trecut nu am avut probleme deosebite în privința calității, asta nu ne poate învățăm la auto-mulțumire și stagnare. Avem în vedere fenomenul schimbării continue a gusturilor și pretențiilor partenerilor noștri interni și externi, examenul permanent de competitivitate la care sunt supuse produsele noastre, așa încât există necesitatea temeiului să sporim și noi exigențele față de calitatea produselor”. Încercând să aflăm cum se materializează acest deșiderat al calității, am aflat că la „13 Decembrie” sunt folosite metode eficiente în acest sens, cum ar fi discuțiile cu „produsul în față”, raidurile cu aparatul de fotografie, instruirea controlorilor de calitate pentru a se axa direct pe fluxul producției și nu la capătul acestuia, cind asupra produselor gata confecționate nu se mai poate acționa decât printr-un act de respingere, ceea ce nu constituie un câștig, nici material nici moral. În ceea ce pri-

vește economiile, s-au obținut unele rezultate, nu intru totul satisfăcătoare, datorită mai ales faptului că ele nu au fost extinse pe deplin în toate secțiile. Se estimează că există mari posibilități la tăierea undei s-a început, de fapt, o acțiune de creare a unor conturi de economii pe formați de lucru. În vederea pentru discutarea cifrelor de plan de la această secție s-au evidențiat necesitatea și posibilitatea obținerii unor produse suplimentare la despicatul pielilor de porc, economii la tăianți, valorificarea ambalajelor (saci de iută) și a părului de porc, în condiții superioare. Rezultatele pozitive ce urmează a fi obținute vor constitui obiectul unei popularizări atractive, urmând ca formațiile ce se vor evidenția ca fruntase să fie premiate. Nu începe însă, în fiecare secție, în funcție de specificul său, se pot întreprinde asemenea acțiuni de gospodărire judicioasă a materialelor și energiei. Considerăm că aceste acțiuni pot constitui una din problemele ce merită a fi discutate în apropiata adunare generală a salariaților.

Comitetul de partid și revine sarcina de a organiza acțiunile menite să ducă la sporuri însemnate de producție, printr-o permanentă și dinamică muncă politică de masă. Am dori să credem că afirmația secretarului de partid formulată în termenii acestor: „vom folosi toate mijloacele muncii politice de masă începând de la emisiunile stației de amplificare, gazetele săptămânale din fiecare secție, acțiunile agitatorilor (respectiv a fiecărui comunist cu funcție de răspundere) până la brigada artistică de agitatie și agitatie zăvăl, axându-ne pe problemele concrete la locurile de muncă și mai puțin în sedințe”, își va găsi aplicarea în viața cotidiană a acestei reputate întreprinderi sibiene.

GEORGE LIMBEANU



Zilele trecute, în comuna Avrig a luat ființă prima bucatărie centrală a cooperativei de consum din județul Sibiu, cu scopul unei mai bune aprovizionări cu mâncăruri calde a bugetelor de la raioanele cooperative din Mirșea, Porumbacu de Jos, Bradu, Săcădaș, Scoruș, etc. În- câ din prima zi, producția proprie realizată în bucatăria centrală din Avrig a crescut cu 20 la sută

Foto: FRED NUSS

Spectacolul navetiștilor

Comitetul U.T.C. de la întreprinderea „Automecanica” Mediaș a prezentat un interesant spectacol în comuna Dirlos. Programul a fost dedicat celor 300 navetiști, care lucrează la această întreprindere mediesească. De remarcat este faptul că recent la Dirlos a luat ființă „Asociația navetiștilor” care și-a propus ca în fiecare lună să pregătească și să prezinte un spectacol. Formația artistică alcătuită în mare parte din navetiști a prezentat încă două spectacole, ultimul intitulat „Naveta și navetiștii”, care are textul scris și regizat de Andrei Bereș și s-a bucurat de un real succes. (A. Zsombory).

O „șezătoare” pe scenă

Pe scena căminului cultural din Apoldu de Sus a avut loc un interesant program cultural-artistic susținut de un grup de 30 bărbați și femei. Au fost interpretate cîntece patriotice și populare, inspirate din folclorul local, sub bagheta dirijorului Gh. Albu. S-a bucurat de succes montajul „Șezătoare”, 14 femei — îmbrăcate în frumosul port național — torceau din caier „fir subtil” și cântau „Ce vîi bate tîrziu ori de mine nu tîi dor”. Și cum flacăra au auzit chemarea au intrat în scenă cîntînd melodia „Ba mie dor mîndru țară”. În încheierea programului s-a prezentat o revistă muzicală pe tema muncii și bucuriei aducute pe scenă cîmpie din viața apolzenilor. (Iacob Moles).

INSTALAȚII ENERGETICE ECONOMICOASE

Colectivul uzinei mecanice din Mediaș — unica întreprindere din țară care produce arzătoare de mare capacitate — este preocupat în prezent de realizarea unor instalații energetice economice, care să funcționeze pe baza amestecurilor de gaz metan și carbune. În acest scop, comitetul de aici a inițiat un program amănunțit de asimilare și fabricare a unor noi tipuri de arzătoare economice. Împreună cu specialiștii Centrului de cercetări și proiectări din cadrul Centrului gazului metan, ei finalizează în prezent noi tipuri de arzătoare care funcționează pe principiul efectului Coandă. Se află în probe patru variante, care oferă multiple avantaje: un gabarit redus și necesită un consum relativ mic de metal, au un randament optim și pot fi utilizate în diferite procese de ardere și tehnologice.

Ca urmare a aplicării unor studii elaborate în ultima vreme de specialiștii din cadrul Centrului medice, arzătoarele mai multor instalații tehnologice, mari consumatoare de gaz metan, utilizate de întreprinderile din Mediaș, Turda și alte localități au fost modernizate în așa fel, încît randamentul lor a sporit considerabil. Acțiunea se va solda în acest an, numai la nivelul întreprinderilor industriale din Mediaș, cu o economie de 11 milioane mc de gaz metan. (Agerpres)

Constătuire pe țară privind cultura plantelor medicinale și aromatice

La Oradea a avut loc, joi, constatarea pe țară privind cultura plantelor medicinale și aromatice, la care au luat parte țărani cooperatori, specialiști din unități agricole cooperatiste și de stat, din întreprinderi ale industriei chimico-farmaceutice și din întreprinderile de plante medicinale ale Centrocop.

Participanții au analizat rezultatele obținute în 1973 și au stabilit măsurile menite să asigure în 1974 obținerea unei producții cu peste 15.000 tone mai mare decât cea realizată în anul anterior. Referatele prezentate și dezbaterile au subliniat că deși recolta de plante medicinale și aromatice din anul trecut a fost superioară cu 2.650 tone celei din 1972, ea nu s-a

situa la nivelul posibilităților de care dispun unitățile cultivatoare, principala neajuns în această privință constituindu-l neaplicarea corectă a tehnologiilor de cultură. S-a apreciat că anul acesta există posibilități pentru realizarea și depășirea sarcinilor prevăzute, ca urmare a concentrării culturilor în ferme specializate, introducerea de noi soiuri mai productive, îmbunătățirea tehnologiilor de cultură și folosirea unor cantități sporite de îngrășăminte. În încheierea lucrărilor, participanții au adresat o telegramă C.C. al Partidului Comunist Român, tovarășului Nicolae Ceaușescu.

(Agerpres)

Noi magazine

(Urmare din pag. 1)

un milion patru sute de mii lei. În noua formulă, calculat cu certitudine, va realiza peste două milioane (estimativ modest). Așadar, vinzările vor crește cu 30 la sută.

— În privința personalului...

— Știu la ce vă referiți. Au fost și vor rămâne — în total — 20 de angajați. Fiește, la procentul de creștere a veniturilor nu se poate spune că sunt prea mulți. Totuși, în raport de evoluția situației economice a magazinului, nu ne oprește nimănui să reducem sau să sporim numărul angajaților. Gîndiți-vă numai că aici, în prezent, se perindă circa 3.000 de cumpărători. Dar în viitor? Am spus că vinzarea va crește... Nu doar prin creșterea numărului de clienți, dar mai ales prin faptul că

maria se află lângă cumpărător, expunerea îl ajută să-și „amintească” ce-i trebuie...

— Dar autoservirea nu avantajează... „subtilizarea” unor mărfuri?

— ...cei care fură de aici, fură și din altă parte, se... autoservec fără bani. Sînt cazuri foarte izolate. În acest sens nu doar lucrătorii din comerț sînt chemați să le combată. Un cuvînt hotărîtor îl au organizațiile de masă, instituțiile profilate pe educație, instituția publică...

Ne-am adresat și celor două responsabile ale magazinului, Elisabeta Diaconescu și Eleonora Șerban, care, asemenea directorului adjunct, și-au manifestat mulțumirea față de noua realizare și... regretul că aceasta nu s-a făcut mai demult. Sînt convins că în bucurie vor merge mult mai bine decît pînă acum. Le urăm succes!

Inițiativă laudabilă

Pentru salariații necuprinși în forma de învîntămînt de partid sau U.T.C., comitetul sindicatului de la întreprinderea „Textila” din Cîsnădie a organizat participarea lor la un ciclu de conferințe și expuneri. Acest ciclu a fost organizat pe cele 60 grupe sindicale din secțiile și atelierelor întreprinderii. În acest scop au fost selecționați din rîndul inginerilor, tehnicienilor, maistrilor și muncitorilor fruntași un număr de 29 conferențieri, cadre bine pregătite ideologic și politice.

Zilele trecute a și fost susținută prima expunere cu tema „Economia de energie și combustibil — îndatorire patriotică a fiecărui salariat din întreprindere”. De menționat că cu acest prilej s-au creat la aspectele din cadrul atelierelor și secțiilor de producție, cît și la necesitatea folosirii raționale a combustibilului și energiei în gospodăriile personale.

În viitor sînt prevăzute și alte teme cu caracter educativ și mobilizator. De asemenea, se are în vedere, ca pe lângă alte forme ale ciclului politice de masă, creșterea ciclului de conferințe, a fi popularizate documentele, hotărîrile de partid și de stat ce apar, contribuind-se astfel la cunoașterea și aplicarea lor.

I. ANDREI

„Să ne trăiești, Nagy baci!”

Sîmbătă, 2 februarie a.c., pentru salariații întreprinderii de rețele electrice Sibiu a fost o zi deosebită.

În această zi un om de-al lor îi părăsea. Și acest om nu-i oarecare. Este ANDREI NAGY, muncitor vechi, tovarăș de nădejde. De aceea, la I.R.E.S. era mare forlău. De aceea oamenii erau emoționali. Pentru că nu-l ușor să te despartă de un om care de 36 de ani, zi de zi și, nu rareori, noaptea de noapte a pus umărul, și-a încordat mușchii, și-a frîmțat mintea pentru această întreprindere.

Sîmbătă 2 februarie 1974 s-a organizat pentru „Nagy baci” o festivitate la care au luat parte tineri și vîrstnici, oameni care îl cunosc și stimează. Și față de ceilalți, an de an comunistul Andrei Nagy și-a unit eforturile cu ale celorlalți tovarășii pentru ca munca să le fie mai ușoară, pentru ca rezultatele să fie mai mărețe...

„Comunistul Andrei Nagy a fost și este pentru noi tot un exemplu de abnegație, de dăruire. Au crescut și s-au format în jurul său oameni de nădejde. Plecînd astăzi din mijlocul nostru, el nu ne lasă un gol decît în suflet. Ștafeta preceperii și a neodihnei a predat-o în mină bună” (Gh. Mușiu, secretarul comitetului de partid de la I.R.E.S.).

„Și-a adus un aport deosebit pe linie politică și profesională. Avem astăzi mulți oameni asemenea lui. A dus o viață agitată, de căutări, de zbatere, tinzînd spre perfecțiune. O părticică din ceea ce avem astăzi aici îi aparține lui. Îl rugăm să nu se rupă de noi. Să vină, să ne sfătuiască. Nu-l vom uita” (Stelian Haseganu, directorul I.R.E.S.).



„Cînd ne aveam nouă luni, „Nagy baci” intra ca nouă la patron... Timp de opt ani a condus secția pe care o conduc eu astăzi. Mă închin în fața lui cu respect și-i mulțumesc acum, în-”

că o dată pentru tot ce ne-a dăruit — muncă, încredere, înțelegere. Să trăiască, Nagy baci!” (S.U.C.R.E.E.).

Au vorbit și alții. Și seful de lot, Friedrich Schmidt, și maistrul Ioan Bumbac și electricianul specialist Ioan Sirbu, și contabilul sef Ioan Nanu... Cu glăsurile gătite de emoție, cu purile încomodate de hainele de sărbătoare, cu ochii umedi de lacrimi stăpînite l-au adresat acestui veteran al muncii o urare simplă, rostită din toată inima: „Să ne trăiești Nagy baci!”.

Și apoi flori, darurile, îmbrățișările, masa festivă și aducerile aminte...

Andrei Nagy, cel mai „proaspăt” pensionar al întreprinderii n-a vorbit mult. Nu-și găsea cuvintele. Dar privindu-l, l-am văzut în ochii o lumină, exprimînd poartă regret, poartă satisfacție, poartă tristețe, poartă bucurie, poartă mulțumire, poartă toate la un loc.

„Am fost împreună la bine și la rău. Vă doresc să ajungeți această zi cu sănătate și fericire. Cu mai iertați dacă uneori v-am supărat”.

Nu, Nagy baci, dumneavoastră n-ați putut supăra pe nimeni. Dumneavoastră ați fost și rămîneți un OM. Să ne trăiți!

N. I. DOBRA

Continuări din pag. I • Continuări din pag. I • Continuări din pag. I

note

Nu se vede cît se irosește!...

În stația C.F.R. Podul Olt, lângă magazia de materiale, s-a aflat o fam-pă de descărcare a cisternelor cu combustibil. Din vagoanele cisterne, combustibilul, necesar secției Sadu a fabricii de bere și amidon — Sibiu, este încărcat în cisterne auto. Pînă aici toate bune. Cum se face însă această trecere de combustibil din vagon în autotur? Cu furuncul discur. Dar cei ce fac această operație lucrează însă altfel de neglijent

Ca la panoramă!

În str. Rîului din Sibiu sînt două blocuri pentru construcții construite dintr-un an-doi, unde sînt cazări angajați ai întreprinderii „Independența”. Dacă privești cele două clădiri, frumos vopsite, observi ceva care strică tonul... Este vorba de

De peste o lună

• Pînă cu o lună și ceva în urmă și în Tîlmaciu exista o unitate Loto-Prinosport. Nu se știe motivul, dar de atunci sînt închisă. Ca să completezi un buletin prinosport, 130 sau prinosport trebuie să te deplasezi pînă la Sibiu. De ce a fost desființată această agenție, cînd în comună sînt mulți amatori de Loto-Prinosport?

• Tot de peste o lună de zile, și tot în Tîlmaciu, pe drumul Sadului, s-au sîpat niste gropi pentru gardul împrejmuitor necesar organizării

incălzi pe o bună porțiune din rampă se află combustibilul vîrșat. Risipa se face datorită faptului că între umplerea unei cisterne auto și a alteia, robinetul furturnului nu este bine închis. Astfel, nu numai că se creează pericolul de incendiu, dar se irosește o cantitate apreciabilă de combustibil. Cine pune capăt risipei? Vorba ceea, unii economisesc, iar alții risipesc!

diversele pachete învelite în hîrtii sau zăre, aflate între geamuri, de haine agățate de minerele geamurilor, care dau un aspect deplorabil. Pîcat că „spiritul gospodăresc” strictă aspectul, de altfel plăcut, al celor două blocuri.

de șantier pentru construcția celor două blocuri ce vor fi executate de către I.R.E.T. Sibiu. De atunci au rămas doar gropile, care constituie un real pericol pentru estetica. Caz concret? În 25 ianuarie, Gheorghe Gh. Piloiu (str. Grup social nr. 2), a căzut într-o asemenea groapă și s-a rănit destul de grav. Cît timp vor lăsa cei de la I.R.E.T. neastupate aceste gropi?

G. SĂCELEANU
(după scrisorile primite de la cititori)

Toți ca unul

tid pe fermă, cine sînt frunțași, se uită la tine ca la unul picat din altă lume, oprește doi ingrijitori și-i întreabă:

— Măi fraților, cît ați luat pre-miul?

— Sase sute, nea Trifule!

— Ai văzut tovarășe, la noi sînt toți ca unul și unul ca toți, nu merge așa, așa-i mai bun, așa-i mai rău, noi muncim în colectiv, ne ajutăm și ne învățăm unii pe alții!

Întrebînd de conducere, ai ocazia să vezi doi băieți foarte tineri, pe Ion Anghelina și Ion Raicu. Apropo că le pot fi nepoți ingrijitorilor vîrstnici. La vîrsta lor „veterani” erau suferiți și sînt azi conducători de procese tehnologice.

Cînd l-am întrebat pe cel mai tînăr dintre ingrijitori, pe Petrică Hila, ce l-a atras spre munca de la fermă s-a uitat lung la mine, așa cum crede el că-i stă bine și mi-a zis:

— Îmi plac animalele și, de ce să nu recunosc, aici sînt în comună la mine, nu fac naveta și în plus cîștig și foarte bine. În fiecare lună șapte sute cincizeci de lei în plus și restul pînă la 1.400 în primărie. În anul acesta se va termina noul grajd care va fi prevăzută cu baie și grup social. Atunci munca noastră se va asemăna cu munca din orice întreprindere de la Sibiu. La început, mulți dintre prietenii mei se mîndreau cu hainele lor cumpărate de la oraș. Acum și eu am haine la fel ca ei. Și, vă spun sincer, nu mi-ar fi bine

dacă la întoarcerea din armată nu o să mă mai pot lucra aici...

Da, grajdurile au rămas aceleași, vitele aceleași. Oamenii însă s-au schimbat, bărbați și femei, români și germani, tineri și vîrstnici au devenit mai buni, mai muncitori, vorba lui nea Trif: „toți ca unul și unul ca toți”.

Cum pregătiți mașinile

vem piese de schimb — s-au grăbit să se justifice cei de față. Odați ajunși aici ne-am cîmăcîit direct cu spiritul de organizare. Să ne explicăm. Orice meșteșug de reparare este înaintea de a demonta o mașină sau un utilaj (e adevărat, cam ce anume piese sau subsansamble trebuie înlocuite. În funcție de aceasta se face planul de aprovizionare. Apoi, cînd ai pornit intens la treabă, se introduc în atelier acele mașini pentru care ai piesele de schimb pregătite sau pe cele la care ai nevoie doar de revizii și de întreținere curentă. Or, gospodăria” de la Bogatu au blocat atelierul cu două tractoare și o mașină de plantat cartofi și au ocupat stau și așteaptă pînă cînd vor procura piesele de schimb de care au nevoie pentru reparări...

Un cuvînt de spus și despre celelalte utilaje. Stocul nu s-a făcut conform normativelor. Unele dintre pluguri și semănători au fost reparate superficial. La sediul S.M.A. de la Păuca l-am întâlnit pe maistrul

Dumitru Bunea, seful secției de la Bogatu. La întrebarea ce părere are despre felul cum e gospodărită secția pe care o conduce, a răspuns că îi place. Nu mai comentăm această părere...

Am rugat pe tovarășul Mircea E. Nicolae, directorul S.M.A. Păuca, să ne spună cînd a fost ultima oară la Bogatu. Ne-a răspuns că, cu câteva zile în urmă. Că în-tr-adevăr și dînsul a constatat că de mai multe zile sînt un tractor demontat dar... E oare cazul să mai reamintim datoria conducătorilor de unități, obligativitatea lor de a rezolva problemele, pentru ca atunci cînd trec printr-o unitate să se vadă că au trecut pe acolo?

S.O.S. ADRESAT CENTRELOR DE REPARAȚII

Așa cum am mai amintit, în județul nostru au fost specializate patru centre în repararea mașinilor și utilajelor agricole. Cîm era și firesc, în secțiile și S.M.A.-urile pe care le-am vizitat prima întrebare pe care am pus-o a fost cîte mașini și utilaje au avut în reparație la centrele specializate, dacă le-ai reprimat și cum se comportă? Incontestabil, din răspunsurile primite s-a desprins concluzia că marea majoritate a fost bine reparate și la primele verificări demonstrează că te poți bizui pe ele. Dar altele...

De la inginerii Mihail Aldea și Ștefan Lucaci, de la S.M.A. Loamne, am aflat că tractorul cu ștanță T.32 de la secția Rusi s-a întors din reparație de la centrul Miercurea cu servodirecția defectă. Că me-canicul și semănătorii au fost reparați superficial. La sediul S.M.A. de la Păuca l-am întâlnit pe maistrul

amintit, pentru că, practic, reparația a fost făcută de mîntuială. Cazuri asemănătoare am întâlnit și la Ocna Sibiului și în alte S.M.A. De aici se desprinde o concluzie: necesitatea ca în centrele de reparare să se acorde o mai mare atenție calității muncii. Mecanizatorii din aceste centre să recepționeze semnalele de alarmă adresate de beneficiarii și să elibereze din atelier numai mașinile și utilajele bine reparate.

Climat prielnic muncii

sîrșitul anului trecut, e mult rămas în urmă. Fluctuația mare care s-a înregistrat — în anul trecut au intrat 213 salariați și au plecat 217 — a fost, de asemenea, una din cauzele care au diminuat bunele rezultate obținute de colectivul de tipografi. Asupra acestor probleme și-au spus cuvîntul majoritatea celor înscrși la discuții. Gîndurile spuse și propunerile făcute s-au distilat prin inimile lor pentru mai bine, pentru o muncă eficientă, cu rezultate financiare mai bune. Astfel, Vasile Dragotă, Teofil Holerga, Ioan Bușe, Constantin Petcu, Simion Bătușci și-au exprimat părerea că în munca cu tinerii din secțiile de producție s-a făcut prea puțin. Necunoașterea preocupărilor lor, neorganizarea în mod util și plăcut a timpului lor liber nu-l lasă suficient pe tineri de viața întreprinderii. Se poate spune mai mult chiar. Munca politică și cultural-educativă în rîndul tineretu-

lui a fost înlocuită uneori cu măsuri administrative. Or, pînă a se ajunge la acestea se puteau face mult mai multe pe linia educației de către organizația U.T.C. din întreprindere.

Despre greutățile întâmpinate în aprovizionare, despre necorelarea planurilor editurilor cu sortimentele și cantitățile de hîrtie și cartoane și despre lipsa de preocupare pentru reducerea consumurilor specifice și realizarea de economii a vorbit cu multă convingere Aurica Roată. Apoi, Ioan Soare, și-a exprimat convingerea că, în urma doborîrii cu utilaje moderne, recent primite, și cînd toate secțiile se vor grupa în noul local, colectivul acestei întreprinderi va avea toate posibilitățile asigurate să declare anul 1974 anul calității și al triumfurilor înalte. Referindu-se la unele aspecte negative ale calității producției de carte, vorbitorul a legat de marea fluctuație a tinerilor și de insuficiența preocupare pentru ridicarea calificării lor.

Vorbitorii și-au exprimat satisfacția că anul acesta a debutat cu rezultate bune. În prima lună producția globală s-a realizat în proporție de 110,3 la sută, producția marfă 108,9 la sută, iar productivitatea muncii 113,4 la sută. Pentru înfrîngerea acestui rîm s-au desprins o serie de măsuri care sînt de folosire judicioasă a timpului de lucru, utilizarea rațională și la întreaga capacitate a utilajelor și reducerea stăgînțelor. A rezultat, de asemenea, necesitatea intensificării muncii politico-educative de masă pentru o mai mare eficiență a muncii productive, pentru creșterea climatului prielnic tineretului spre a-și putea afirma din plin puterea de muncă.

viata internatională

Sedința Comitetului de coordonare a Conferinței pentru securitate și cooperare în Europa

Geneva 7. — Corespondentul Agerpres, Corneliu Vlad, transmite: În cursul zilei de joi a avut loc o sesiune a Comitetului de coordonare a Conferinței pentru securitate și cooperare, care a elaborat programul pe următoarea perioadă a lucrărilor conferinței, în actuala lor fază — de redactare a documentelor finale. Programul prevede atât sesiunile ale organelor principale (Comitetul de coordonare și comisiile pentru securitate, cooperare economică și cooperare culturală, etc.) și ale organelor subsidiare, în care se elaborează prevederile concrete privind principiile ce trebuie să guverneze relațiile dintre statele participante, aplicarea acestor principii, problemele militare ale securității, precum și multiplele aspecte — și măsurile concrete în acest sens — ale așezării pe baze noi a schimburilor de valori materiale și spirituale inter-statale.

Participanții s-au referit și la problema legată de coordonarea mai eficientă a eforturilor pentru realizarea de progrese în toate sectoarele care fac obiectul dezbaterilor. În cazul discuțiilor, șeful delegației României, ambasadorul Valentin Lipeti, a relevat sarcinile importante ce revin Comitetului de coordonare ca organ politic major în acesastă fază a Conferinței pentru asigurarea bunului mers și îndrumarea activităților comisiilor potrivit

unei concepții unitare, de ansamblu, asupra securității și cooperării europene. Vorbitorul a reamintit că a acestui organism îi revine importanța misiunii de a concentra rezultatele diferitelor unități de lucru ale conferinței, în vederea fructificării optime a eforturilor de căutare a formelor adecvate în care să se găsească reflectarea acordurilor ce se vor realiza. În acest cadru, Comitetul urmează să elaboreze măsurile privind organizarea celei de-a treia faze a Conferinței, care — așa cum prezictează multe state — urmează să se desfășoare la nivel înalt. În acest scop — a subliniat reprezentantul României — este necesar ca programul activităților pe perioada următoare să prevadă un număr corespunzător de sesiune pentru ca acest comitet să-și poată duce la îndeplinire mandatul încredințat de miniștrii de externe.

Conform programului adoptat, Comitetul de coordonare urmează să se întrunească din nou la 21 februarie, pentru a continua dezbaterile privitoare la cel de-al 4-lea punct al ordinii de zi, referitor la măsurile instituționale ale Conferinței și crearea unui grup de lucru care să examineze în detaliu această problemă.

Reluarea lucrărilor Comitetului de negocieri comerciale al G. A. T. T.

Geneva 7. — Corespondentul Agerpres, Corneliu Vlad, transmite: La Palatul Națiunilor au fost reluate lucrările Comitetului de negocieri comerciale al Acordului General pentru Tarife și Comerț (G.A.T.T.), înscris în anexa la Tratatul de la Ginevră, care urmărește să stabilească programul de lucru al comitetului și al grupurilor sale, care se ocupă de probleme privind produsele tropicale, produsele agricole, obstacolele tarifare și obstacolele netarifare.

Delegația României la negocieri este condusă de Mircea Petrescu, ministru consilier al Misiunii permanente a țării noastre pe lângă Oficiul Națiunilor Unite de la Geneva. Observatorii de presă apreciază că, după realizarea unui compromis asupra modului de abordare a problemelor agricole și încheierea acordului privind reglementarea comerțului cu produse textile, există indicii încurajatoare în legătură cu desfășurarea ulterioară a negocierilor G.A.T.T.



Vizita tovarășului Ștefan Andrei în R. F. Germania

Bonn 7. — Corespondentul Agerpres, N. S. Stănescu, transmite: Continuându-și vizita în Republica Federală Germania, la invitația Partidului Social-Democrat, tovarășul Ștefan Andrei, secretar al C.C. al P.C.R., a avut, în cursul zilei de miercuri, convorbiri cu Holger Börner, secretar general al P.S.D., cu alți membri din conducerea partidului.

În aceeași zi, reprezentantul C.C. al P.C.R. a avut convorbiri cu Heinz Kuhn, vicepreședinte al P.S.D., prim-ministru al Landului Renania de Nord-Westfalia, Alfred Nau, Hans Matthöfer și Werner Figgens, membri ai Prezidiului P.S.D., precum și cu Paul Frank, secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe al R.F.G.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă deschisă, prietenească.

Londra

Hotărîrea guvernului de a dizolva Parlamentul

Correspondentul Agerpres, Nicolae Plopanu, transmite: Joi la amiază, după sesiunea extraordinară a cabinetului, desfășurată sub președinția primului ministru Heath, la Londra a fost anunțată oficial hotărîrea guvernului de a dizolva Parlamentul și de a organiza noi alegeri, la 28 februarie.

În mod practic, Parlamentul își va înceta activitatea, vineri, după ce, joi după-amiază, Camera Comunelor a adoptat ultimele hotărîri ale acestei sesiuni.

Campania electorală va începe imediat, noul Parlament urmînd să se întrunească la 12 martie.

Primul ministru Heath a făcut apel la miniștrii să simtă plină răspundere în decizia de dizoluție a Parlamentului, care va fi comunicată, vineri, după sesiunea Consiliului executiv al Sindicatului minerilor.

Potrivit opiniei observatorilor politici, campania electorală va fi deosebit de încordată.

Joi dimineața ziarul „Daily Telegraph” a publicat datele unui sondaj de opinie: 42,5 la sută din cei chestionați au anunțat că vor vota pentru laburiști, 39,5 la sută — pentru conservatori, iar 16 la sută pentru liberali.

Constituirea de la Havana privind programul „Intercosmos”

Havana 7 (Agerpres). — La Havana a avut loc constituirea ordinărilor a conducătorilor organelor de coordonare națională din țările socialiste participante la programul „Intercosmos”.

La constituire au participat reprezentanți din Bulgaria, Cehoslovacia, Cuba, R. D. Germană, Mongolia, Polonia, România, Ungaria și Uniunea Sovietică. Au fost analizate rezultatele lucrărilor ce se efectuează în cadrul programului de colaborare a țărilor participante în domeniul fizicii cosmice, telecomunicațiilor cosmice, meteorologiei cosmice, biologiei și medicinei cosmice. Constituirea a evidențiat dezvoltarea cu succes a colaborării țărilor participante în aceste domenii.

Pînă în prezent, au fost lansate zece sateliți de tip „Intercosmos”. Numai în perioada care a trecut de la precedenta constituire a conducătorilor organelor de coordonare națională, au fost lansate sateliți „Intercosmos-7”, „Intercosmos-8”, „Intercosmos-Copernic-500”, „Intercosmos-10”, peste zece rachete meteorologice și, de asemenea, au fost efectuate o serie de alte lucrări comune.

Participanții la constituire au examinat măsurile necesare pentru elaborarea programului de colaborare „Intercosmos” pe anii 1976—1980.

Reuniunea liderilor partidelor de coaliție guvernamentală din Italia

Roma 7. — Corespondentul Agerpres, Radu Bogdan, transmite: După două zile de dezbateri, care au însumat peste 17 ore de discuții, reuniunea la nivel înalt a liderilor celor patru partide membre ale coaliției guvernamentale de centru-stînga s-a încheiat în cursul serii de miercuri. Principatul său rezultat, după cum remarcă observatorii politici, este acela că, în urma compromisiului la care s-a ajuns, spectrul unei crize de guvern a fost, cel puțin pentru moment, înlăturat, reprezentanții partidelor democrat-cristin, socialist, socialist democratic și republican manifestîndu-și disponibilitatea de a susține, în continuare, actuala formulă guvernamentală. Reafirmînd obiectivele de fond ale colaborării lor, îndreptate spre garantarea stabilității cadrului politic democratic, apărarea și respectarea institutiilor democratice, promovarea unei înnoiri sociale, cele patru partide — se spune în documentul publicat — se încheiează într-un acord hotărî să susțină acțiunea guvernului, al cărui obiectiv constă în combaterea fenomenelor inflaționiste și a creșterii continue a costului vieții, apărarea și dezvoltarea producției și a utilizării forței de muncă, înființarea unor investiții în sectoarele productive și în favoarea unor proiecte de reforme sociale, legate de politica de dezvoltare.

EVENIMENTUL PE SCURT

■ **MAI MULTE ZBORURI ALE AVIOANELOR COMPANIEI BELGIE „SABENA”** au fost anulate miercuri, ca urmare a unei greve de 24 de ore a lucrătorilor de la sol ai aeroportului din Bruxelles.

■ **ÎN CURSUL LUNII IANUARIE** a.c., numărul somerilor din Republica Federală Germania a depășit 600.000 de persoane, ceea ce reprezintă 2,8 la sută din populația activă a țării, a anunțat Biroul federal al muncii.

■ **LA SPITALUL DIN LOCALITATEA SURESNES**, din apropiere de Paris, a fost efectuată, miercuri, o operație de grefare a inimii. Pacientul — un bărbat în vîrstă de 45 de ani — suferea de mai mult timp de o afecțiune cardiacă care nu a putut fi tratată prin mijloacele convenționale cunoscute.

■ **COTIDIANUL „AL AHRAM” DIN CAIRO**, relatează, în numărul său de joi, că guvernul egiptean a hotărî să înceapă imediat cursurile Canalului Suez și să-l deschidă traficului după șase luni. Președintele Autorității Canalului, Mashhour Ahmed Mashhour, va începe convorbiri cu Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare și o serie de țări care s-au oferit să finanțeze operațiunile de curățire.

Guvernul va folosi forțele armate pentru a curăța calea navigabilă de mine și explozive, scrie ziarul, adăugînd că această fază inițială a început, joi, 7 februarie.

■ **DATORITĂ AMPLORII LUATE DE MIȘCAREA ARMATĂ DE ELIBERARE**, efectivele armatei regimului de la Salisbury vor fi considerabil mărite — se spune într-o declarație dată publicității de guvernul lui Ian Smith.

■ **ADUNAREA NAȚIONALĂ A TUNISIEI** a hotărî în unanimitate să examineze amendamentele constituționale care vor permite înțelegerea unui referendum referitor la propusa fuziune dintre Tunisia și Libia. Adunarea a hotărî crearea unui comitet format din 15 persoane pentru examinarea acestor amendamente.

■ **PREȘEDINTELE SUDANULUI, GAFFAR NUMERI**, va vizita Egiptul săptămîna viitoare, pentru a avea „convorbiri importante” cu președintele Anwar Sadat, a anunțat agenția M.E.N.

■ **ÎNCEPÎND DE MIERCURI DIN MINEA**, în apropierea graniței cu Birmania, au avut loc puternice ciocniri între forțele tailandez de frontieră și „veterani” ai Gomitandului, care însoțeau o caravănă de o trupă de 500 astfel de „veterani” înarmați cu puști automate și armate de granade, a fost interceptată de circa 400 de membri ai forțelor de frontieră, în provincia Cian Mai, la 900 km nord de Bangkok. Miercuri seara, încă nu se cunoșteau rezultatele acestei confruntări.

■ **MIȘCAREA EXTREMISTĂ NORD-IRLANDEZĂ**, autointitulată „Free Ireland”, și-a asumat răspunderea pentru atentatul comis luni asupra unui autocar ce transporta soldați din forțele de ordine britanice, provocînd moartea a 11 persoane. Grupul respectiv este afiliat la aripa provizorie a Armatei Republicane Irlandeze (I.R.A.), iar adevăratul său produs în localitatea Yorkshire. Extremiștii au recunoscut, totodată, că au ucis și alte persoane în ultimele săptămîni.

■ **PREȘEDINTELE R.S.F. IUGOSLAVIA, IOSIP BROZ TITO**, s-a însoțit, joi, la Belgrad, după vizitele efectuate în India, Bangladesh, Nepal și Siria. Într-o scurtă declarație făcută pe aeroport, președintele și-a exprimat satisfacția în legătură cu convorbirile pe care le-a avut cu conducătorii acestor țări.

■ **ÎN CURSUL ZILEI DE JOI A FOST PARALIZATĂ COMPLET CIRCULAȚIA PE CĂILE FERATE DIN REGIUNEA ESTICĂ A ANGLIEI**, în urma unei noi greve de 24 de ore declarată de mecanicii de locomotive, în sprijinul cererii lor de îmbunătățire a condițiilor de muncă și de viață. Potrivit datelor furnizate de administrația căilor ferate britanice, nu au plecat în cursul zilei 1.500 de trenuri.

■ **POTRIVIT DATELOR FURNIZATE DE MINISTERUL ASIGURĂRIILOR SOCIALE DIN AUSTRIA**, în luna ianuarie au fost înregistrați în această țară 71.234 șomeri, cu 14 la sută mai mulți în comparație cu perioada corespunzătoare a anului precedent.

■ **CENTRALA GENERALĂ A OAMENILOR MUNCII DIN HONDURAS** s-a pronunțat în favoarea măsurilor întreprinse de guvernul președintelui Oswaldo Lopez Arredondo pentru dezvoltarea economică a țării în conformitate cu interesele naționale — se arată într-un document dat publicității la Tegucigalpa. Măsurile guvernamentale vizează aplicarea unui Plan Național de Dezvoltare (P.N.D.), care cuprinde, între altele, înființarea reformei agrare.

Insula Grenada și-a proclamat independența

St. Georges 7 (Agerpres). Joi la miez-noaptea, ora locală (04.00 G.M.T.), la St. Georges, capitala Insulei Grenada (Marea Caraibilor), a fost proclamată independența acestui teritoriu față de Marea Britanie.

Insula, cu o suprafață de 325 km pătrați, are o populație de 110.000 locuitori, în majoritate descendenți din familiile de sclavi de origine africană, aduși de colonizatori. Grenada, descoperită la 15 august

R. D. VIETNAM:
Imagine din cartierul de locuințe „Thanh Cong” din Hanoi

Echipajul lui „Skylab-3” revine pe Terra

Houston 7 (Agerpres). — Astronauții americani Gerald Carr, Edward Gibson și Bill Pogue, aflați la bordul laboratorului spațial „Skylab-3”, au continuat, miercuri, pregătirile în vederea revenirii pe Pământ. Conducătorul zborului, Neil Hutchinson, a anunțat, în cursul unei conferințe de presă ținute la

Centrul spațial de la Houston, că cei trei au reușit să plaseze, miercuri, laboratorul pe o orbită cu 13 kilometri mai înaltă, pentru a prelunge răstărea lui în Cosmos o perioadă pînă la șapte sau zece ani. Această manevră a echipajului a prezisat el — va permite piloților misiunii comune „Apollo-Soyuz” din iulie 1975, să viziteze laboratorul american. De asemenea, pasagerii navelor spațiale ce vor zbura în Cosmos, pe la sfîrșitul acestui deceniu, vor putea constata că s-a întîmplat, între timp, în interiorul laboratorului și cum a rezistat el timpului și intemperțiilor cosmice — ceea ce prezintă, oricum, un interes deloc neglijat pentru omenii de știință. Agențiile de presă anunță, că, de acum, cei trei cosmonauți au împachetat toate materialele cuprinzînd date asupra cercetărilor efectuate în cursul acestei misiuni de 84 de zile și urmează să fie aduse pe Pământ. Ele cuprind 75.000 de fotografii ale Soarelui și cometei Kohoutek, 19.240 de fotografii ale Pămîntului, circa 30.000 metri de bandă de magnetofon și materiale privind cercetările medicale și de altă natură. Se estimează că s-a adunat o cantitate apreciabilă de documente care îi va ține pe savanți ocupați și îndelungată perioadă de timp.

După cum s-a mai anunțat, amezarea urmează să aibă loc vineri, la ora 15.47 G.M.T., în Oceanul Pacific, în apropiere de San Diego, California, unde a și fost detesată nava „New Orleans”.

Oficiul județean de turism

organizează în luna aprilie a.c. excursii cu autocarul în străinătate:

- R.S.F.I. — Belgrad — din 23—26 aprilie
- U.R.S.S. — Cernăuți — din 16—20 aprilie
- R.P.U. — Budapesta — din 29 aprilie—3 mai

Înscrieri și informații suplimentare la O.J.T. Sibiu și filiala de turism Mediaș.

Trustul de instalații montaj Brașov Șantierul Mediaș

str. Gheții nr. 5

ANGAJEAZĂ:

— contabil principal

Condiții de studii și vechime conform Legii nr. 12/1971, salarizarea conform H.C.M. 914/1968.

Informații Mediaș, telefon 1 11 90.

Întreprinderea de construcții — montaj a județului Sibiu

SCOATE LA CONCURS,

pentru ziua de 26 februarie 1974, ora 10, următoarele posturi:

- ingineri șefi șantiere construcții civile și industriale
- inginer șef șantier instalații
- șefi de lot construcții civile și industriale
- ingineri principali și ingineri — construcții civile și industriale și instalații
- șefi birouri tehnice la nivel de șantier
- șef birou organizarea producției, muncii și protecția muncii
- maiștri construcții civile și industriale
- economiști și economiști principali
- șef birou financiar
- merceolog pentru sector utilaj — transport

Pot lua parte la concurs persoanele care îndeplinesc condițiile de studii și vechime, conform H.C.M. 914/1968 și Legii nr. 12/1971.

Informații suplimentare la biroul personal-învățămînt-salarizare, telefon 1 27 16.

Întreprinderea „Dumbrava” Sibiu

ANGAJEAZĂ URGENT:

— muncitoare pentru cusut panglici la pături cu mașina de cusut.

Mica publicitate

CAUT familie pentru îngrijire femeie vîrstnică, condiții avantajoase, oier apartament ocupat. Str. Balanței 35.

Familia îndurerată anunță încetarea din viață a celei ce a fost GABRIELA DELIA IFRIMELEA născ. Răileanu

Înmormîntarea va avea loc vineri, 8 februarie 1974, la cîmîntirul Ocna Sibîului.